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Anotace

VAŠÁTKO, Ondřej. Historie Turingova testu. Hradec Králové, 2015. 63 s. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové.

Ve svém článku v roce 1950 navrhl Alan Turing test, který měl podle jeho názoru

nahradit otázku "Mohou stroje myslet?". Podle něj je rozumné stroj de facto považovat

za myslící pokud se mu bude dařit systematicky v rozhovorech klamat lidi, aby

nepoznali, že nerozmlouvají s člověkem, ale se strojem. Turing sice předjímal některé

námitky proti tomuto návrhu (námitky podobné těm, jakými se později proslavil

Searle), avšak samozřejmě nemohl vědět, jak se budou počítače reálně vyvíjet. Dnes,

více než šedesát let po jeho návrhu, se ale na jeho návrh můžeme zpětně podívat

prismatem toho, jaké počítače dnes máme a jak si v Turingově testu vedou. Úkolem

této práce je zmapovat vývoj, kterým Turingův test od Turingova návrhu procházela

zhodnotit jej z dnešní perspektivy.
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VAŠÁTKO, ONDŘEJ. History of Turing test. Hradec Králové: Faculty of Arts,

University of Hradec Králové, 2015. 63 p. Bachelor Degree Thesis.

In his article Alan Turing in 1950 developed a test, which was supposed to replace the

question „Can machines think?“ According to him it is reasonable to consider machine

as a thinking entity, if it will succeed in systematical misleading people in intervies.

Although Turing anticipated some objections to his proposal (objections similar to

which made Searle famous), but of course he could not know how computers will

develop in future. Today, more than sixty years after his proposal, we can look at it

with today´s prism of which computers we have, and how succesfull they are in the

test. The goal of this thesis is to map development of Turing test and evaluate it from

present perspective.
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Úvod

Významný britský matematik a kryptoanalytik Alan Mathison Turing v roce 1950

prezentoval článek Computing machinery and intelligence. V něm poprvé představil

svůj návrh testu, který by měl určit, zda stroje jsou schopné myšlení.

V roce 1990 vyhlásil americký vynálezce Hugh Loebner soutěž, která motivuje

vývojáře k vytvoření programu, jenž výše zmíněný test pokoří.

Ať už z akademického nebo laického pohledu je Turingův test velice zajímavým a

stále živým tématem. Světoví myslitelé se stále nemohou shodnout, zda je možné jeho

prostřednictvím přisuzovat strojům myšlení a přední vývojáři a konstruktéři sestavují

programy, které test pokoří. Problematika umělé inteligence se dostává i do povědomí

nevědecké veřejnosti. Je tedy zřejmé, že ani po pětašedesáti letech se obor umělé

inteligence s tímto fenoménem nevypořádal. Motivů ke zpracování tohoto tématu je

tak vícero.

Tato práce má za úkol zmapovat historii Turingova testu, seznámit čtenáře, jakými

obměnami test v historii prošel, a jak byl tento test aplikován Hugh Loebnerem v jeho

ceně. Budu se také snažit zjistit, jaký přínos pro umělou inteligenci tato cena měla a

jak tento obor ovlivnila.

Nejprve se zaměřím na samotný Turingův test, kde přiblížím článek, který sepsal Alan

Turing, a pokusím se načrtnout, jaké námitky se k němu vyskytly. Nezapomenu ani na

variace tohoto testu, které s námitkami vesměs souvisí. Ve druhé části práce se

zaměřím na Loebnerovu cenu, kde přiblížím, co tato cena obnáší, za co se uděluje,

shrnu také jednotlivé ročníky a v neposlední řadě se pokusím zhodnotit přínos této

ceny oboru umělé inteligence.
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1 Alan Turing

O člověku, jehož vrcholné dílo je hlavním tématem této práce, bylo napsáno již mnoho.

Přesto považuji za nutné věnovat se životu Alana Mathisona Turinga i zde. Narodil se

23. 6. 1912 v Londýně do střední třídy, rád hrál šachy či sportoval. Jeho rodiče se

z Anglie přesunuli do Indie a tak mladý Alan Turing vyrůstal v rodině Wardových,

vysloužilých vojáků1.

Studoval na chlapecké škole v Sherborne a následně vystudoval matematiku na King´s

College v Cambridge, kde se věnoval Hilbertovu problému rozhodnutelnosti, což se

dá považovat za klíčový moment v jeho kariéře. Již tehdy mu totiž vyvstala myšlenka

na „zkonstruování“ stroje, později známého jako Turingův stroj2. Doktorský diplom

Turing získal na univerzitě v Princetonu, kde kromě matematických věd studoval i

kryptologii.

To se již však psal rok 1938 a každou chvíli měla do Polska vtrhnout německá vojska,

což odstartovalo druhou světovou válku. Turing se již před válkou stal součástí

britského komunikačního ústředí, které se specializovalo na prolamování kódů a šifer.

Zde pracoval hlavně na prolomení německé šifry zvané Enigma, dle stroje stejného

jména, jenž byl k šifrování touto metodou vyvinut inženýrem Arturem Scherbiusem.

S týmem odborníků navázal na práci polských kryptologů, kteří Anglii a Francii

během války poskytli údaje se šifrou související. Jejich metoda dešifrování však byla

nestabilní a s každou, byť jen minimální změnou v šifrování, se mohla rozpadnout.

Turing s jeho týmem tak začal pracovat na metodě spolehlivější a v roce 1939 dokončil

stroj Bombe, který s vysokou úspěšností dokázal Enigmu rozluštit a notně se tak

zasadil o vítězství spojeneckých vojsk ve druhé světové válce. Za svou práci během

1 HODGES, Andrew. Alan Turing: the enigma. New York: Walker, 2000. ISBN 0-8027-7580-2. s. 6.

2 LEAVITT, David. Muž, který věděl příliš mnoho. 1. vyd. Praha: Dokořán, 2007, s. 49.
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světové války Turing získal Řád britského impéria, jeho přínos k vítězství však byl

dlouho utajován.3

Po válce, v roce 1948, se Turing stal lektorem na univerzitě v Manchesteru a o rok

později také zástupcem vedoucího výpočetní laboratoře, kde pracoval na jednom

z prvních počítačů Manchester Mark 1. Nedlouho poté vydal článek Computing

Machinery and Inteligence, jemuž se věnuje následující kapitola.

Krátce před svou smrtí v roce 1954 se Turing zabýval matematickou biologií. Hlavní

otázka, kterou si kladl, byla, zda mohou být vytvořeny matematické modely pro

procesy biologického růstu neboli morfogeneze. Otočil tedy svou mysl opačným

směrem a místo hledání „fyziologického“ charakteru ve věcech umělých, se jal najít

matematický základ ve fyziologickém světě. Svou práci však nedokončil kvůli sporům

s tehdejším zákonem. 4

V roce 1952 se Turing seznámil s jistým mladíkem, prostitutem bez peněz, Arnoldem

Murraym, který se prodával mužům, jako byl právě Turing. Po jejich krátkém románku

však byl za nepříliš průhledných okolností vykraden Turingův byt a policie po

nedlouhém pátrání a vyšetřování, místo lupiče, zatkla právě Turinga za praktikování

homosexuality. Rodák z Maida Vale v Londýně byl usvědčen a před ročním vězením

raději volil podmíněný trest spojený s hormonální léčbou. Ta ovšem zasáhla do jeho

osobnosti natolik, že (dle oficiálního vyšetřování) spáchal 8. června 1954 sebevraždu.

Alan Turing tak zemřel ve věku nedožitých dvaačtyřiceti let po pozření kyanidem

napuštěného jablka.5

3 CLARK, Liat a Ian STEADMAN. Turing's achievements: codebreaking, AI and the birth of computer

science. In: Wired [online]. 2012 [cit. 2015-03-14]. Dostupné

z: http://www.wired.co.uk/news/archive/2012-06/18/turing-contributions

4 LEAVITT, David. Muž, který věděl příliš mnoho. 1. vyd. Praha: Dokořán, 2007. ISBN 978-80-7363-

086-7. s. 233.

5 Tamtéž s. 225 – 237.
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Ještě dlouho po Turingově smrti se zdálo, že jeho činy zůstanou zapomenuty. Jeho

akademická práce žila svým životem a potřebu vyjádřit se k Turingově testu měla, a

stále ještě má, velká spousta akademiků. Jeho zásluhy na ukončení druhé světové války

mu však byly přiznány až v roce 2013, kdy byl Turingovi, in memoriam, udělen

takzvaný „Royal Pardon“, tedy jakési omilostnění a omluva samotné královny Alžběty

II.6

Na počest Alana Turinga se od roku 1966 uděluje takzvaná Turingova cena7, která je

považována za jedno z nejvyšších ocenění v oboru informační vědy. Uděluje ji

Asociace pro výpočetní techniku ACM, která je největším mezinárodním edukačním


[…]


let starou záležitostí, filosofická obec se s ním zatím nedokázala dostatečně vypořádat.

Argumentů pro a proti je spoustu, ovšem žádný z nich nepřináší uspokojivé potvrzení,

či odmítnutí Turingova testu jako měřítka inteligence. Bohužel, Turing byl spíše

kryptolog, matematik a konstruktér strojů, nežli filosof. I proto byl jeho přínos pro

budoucnost strojů tak markantní a jeho analýza myšlení téměř zanedbatelná. Svou

prací tak Turing vytvořil více otázek, než jich zodpověděl, čímž vlastně, dalo by se

říci, restartoval filosofii mysli.

I když Turingova práce není bezchybná a můžeme v ní nalézt jisté mezery či

nedořešené otázky, stejné neduhy se nevyhnuly ani jeho oponentům, kteří v některých

případech spekulují v daleko větším měřítku nežli Turing v roce 1950, kdy budoucí

kroky vývoje pouze předpokládal.

Turingův test možná není neochvějným měřítkem inteligence, ovšem výkony v něm o

ní mohou spoustu vypovědět. Pokud by program ELIZA dokázal kromě konverzace

s pacientem také určit diagnózu, což by nemuselo být nerealizovatelné, přiřknuli

bychom mu myšlení? V práci se mimo jiné snažím ukázat, že myšlení je jakýsi atribut,

který buď někomu přisoudíme, nebo ne. Zatím nemáme žádné měřidlo, které by

dokázalo zaznamenat, zda někdo myslí, a ani ho mít nemůžeme. O mysli toho totiž

víme tak málo, že toto přisuzování myšlení probíhá v drtivé většině případů na bázi

intuice.

Jakési „záplaty“ na neduhy Turingova testu se snaží přinést filosofové různými

variacemi tohoto testu. Bohužel, v akademických vodách jim je přisuzována velice

malá důležitost, a jejich důkladnější analýza by jistě stála za další bádání. Proč se jim

nedostává více prostoru, je však zřejmé. Většinou na stroje kladou až přehnané nároky

jako Harnad či Schweizer, zatímco v reálných podmínkách nejsme schopni pokořit ani

klasický Turingův test.
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Důležitým bodem je dle mého názoru také fakt, že po strojích vyžadujeme stejné

výkony jako po lidech. Chceme, aby uměli hrát šachy, skládat poezii, být omylní či

projevit lásku, ovšem uniká nám, že lidské myšlení je jedinečné právě proto, že je jaksi

vtěleno nám lidem. Jinak myslí pes, jinak Nagelův netopýr a jinak možná, stroj. A je

neodmyslitelné, že naše tělesnost ovlivňuje i to, jak mluvíme, jak ukazuji na straně 31.

Z tohoto důvodu stroje nemohou při konverzacích a obecně v jejich jednání využívat

stejné postupy jako my, což jim ale těžko lze vyčítat.

Ve druhé části práce jsem se zaměřil hlavně na Loebnerovu cenu a jejího zakladatele

Hugh Loebnera. Musím říci, že ve mně celá soutěž vzbuzuje rozporuplné pocity. Je

sice jedinou dlouhodobou soutěží v překonání Turingova testu, o faktickém zdolání

tohoto milníku nám však říká velmi málo. Možná by se dalo říci, že Loebnerova cena

ukazuje kudy se na cestě za myslící umělou inteligencí nevydávat, což dokazuje

čtyřiadvacetiletá historie bez markantního úspěchu či pokroku.

Jedním z faktorů je určitě nekonzistentnost soutěže a její nízká kredibilita. Ať už jde o

samotného Hugh Loebnera, jehož aktivity nelze považovat za příkladné, či samotnou

organizaci Loebnerovy ceny, která byla dlouhou dobu na úrovni školní besídky. Tato

skutečnost bohužel znamená, že o Loebnerovu cenu soutěží hlavně nadšenci, kteří

stroje programují „na koleni“, maximálně malé firmy, snažící se tímto způsobem

prorazit. S účastí větších společností jako je Google nebo IBM je však problém. Tyto

korporace vítězstvím nemají co získat. Výhra je pro ně pouhým smítkem v jejich

obřích rozpočtech a z marketingového hlediska je Loebnerova cena vstup do nejistých

vod.

Za relativně nepříliš vysokou popularitou Loebnerovy ceny a překonávání Turingova

testu může být i jakési vystřízlivění po úspěšných pokusech, které započaly již

v šedesátých letech minulého století. Stroje ELIZA či PARRY byly v oklamání

lidských subjektů celkem úspěšní, což při prvních ročnících Loebnerovy ceny

samozřejmě předznamenalo jistá očekávání. Ta se bohužel nevyplnila a na scénu se

dostavila spíše skepse, která možná přetrvává dodnes.
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Nesmím navíc zapomenout na možná největší problém Loebnerovy ceny, kterým je

přístup soutěžících. Ti si nedali za úkol uspět v imitační hře, nýbrž jejich cílem je

prosté oklamání lidských soudců. Nesnaží se tak o kvalitní umělou inteligenci, nýbrž

o to, aby vyhráli soutěž, k čemuž je má dovést oklamání co nejvíce lidí. Ovšem je

naším zájmem nechat se klamat, nebo vytvořit entitu, která by klamat nemusela? Je

možné, že jednou bude i tato klamající entita schopna „převést“ spousty lidí, ovšem

původní Turingova myšlenka o myslících strojích se nenaplní.

Do správného přístavu by tak umělou inteligenci mohl dovést projekt učenlivých

strojů. Vypadá to, že takto fungující stroje by mohly přesvědčit společnost, aby jim

přisoudila alespoň nějakou formu myšlení. Již nyní se stroje dokáží samy naučit hrát

jednoduché hry, dokáží se však v budoucnu naučit něco tak komplikovaného jako je

užívání jazyka? Dle mého názoru nepochybně, ovšem cesta, která k tomu povede, bude

ještě dlouhá a klikatá.
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