Posudek bakalářské práce Ondřeje Vašátka Historie Turingova testu

Práce se věnuje testu, který navrhl v polovině minulého století Alan Turing v souvislosti s
otázkou, zda mohou stroje myslet, a který od té doby prošel různými peripetiemi. Práce
především shrnuje historická fakta týkající se tohoto vývoje, ale v souvislosti s tím se dotýká i
příslušných filosofických otázek.

Práce je napsána pěkně a srozumitelně, historii Turingova testu vykládá přehledným
způsobem. Nedosahuje sice žádných velkých filosofických hloubek, autor však k názorům,
které v rámci své prezentace reprodukuje, zaujímá vlastní kritické stanovisko a tím podle mne
prokazuje alespoň základní schopnost filosofické reflexe. Nevidím tedy důvod, proč by práce
neměla být hodnocena jako výborná.

V rámci obhajoby by autor měl shrnout své kritické výhrady k použitelnosti Turingova testu
či k tomu, jak bývá interpretován; a také by mohl říci něco o tom, zda si pro něj vidí
perspektivu nějakého vývoje do budoucnosti.

V Hradci Králové, 24. 4. 2015 Jaroslav Peregrin